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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Student: Matěj Šimek

Školitel: doc. Dr. rer. nat. Mgr. Jarmila Zbytovská

Název: In vitro modely kožní bariéry

Cílem této diplomové práce je prostřednictvím odborné, ověřené a recenzované

literatury podat informace o různých typech modelů kůže, na kterých se zkouší

permeabilita léčiv, jejich toxicita, dráždivost a další charakteristiky, které je nezbytné znát

pro zajištění optimální bezpečnosti, účinnosti a kvality transdermálně podávaných léčiv.

Podání léčiv přes kůži skýtá mnoho benefitů oproti klasickému perorálnímu podání.

Aplikace léčiv tímto způsobem je poměrně snadná a lze ji rychle přerušit, lze také obměnit

místo aplikace, ve kterém se má léčivo uvolňovat a je snížené riziko předávkování.

Transdermální podání dále umožňuje udržovat konstantní plazmatickou hladinu léčiva

v krvi, prodloužit trvání účinku léčiv s krátkým poločasem díky konstantnímu uvolňování

a především se takto podané léčivo vyhne „first-pass“ efektu jater, tudíž můžeme snížit

celkovou podanou dávku. Dále je omezeno riziko interakcí léčiv a jejich nežádoucích

účinků, pacient má obvykle dobrou compliance (snadno zjistí, zda si léčivý přípravek

nezapomněl vzít) a v neposlední řadě se jedná o vhodnou lékovou formu pro pacienty

v bezvědomí, s polykacími potížemi a starší pacienty.

Tento způsob podání léčiv je testován na různých kožních modelech, jejichž

výrobci se snaží o co nejautentičtější složení modelů vzhledem k lidské kůži, tak aby

ohledně dat získaných z experimentů a testování léčiv cestou kožního podání byla možná

dobrá extrapolace přímo na lidskou kůži. K usnadnění permeace léčiv se pak využívá celá

řada látek urychlujících nebo usnadňujících permeaci. Sortiment těchto modelů je velmi

široký, zahrnuje mnoho různých typů od těch nejjednodušších (syntetické modely, modely

zvířecí kůže…) až po ty komplexní, které se v mnohém podobají právě lidské kůži

(modely získané bioinženýrstvím, modely lidské epidermis).
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Tato práce shrnuje problematiku kožních modelů. Na konci literární rešerše jsou

pomocí tabulek porovnány výsledky z bibliografické databáze PubMed, citační databáze

Web of Science a z citační databáze Scopus v rámci množství článků, které tyto databáze

našly podle klíčových slov rovněž uvedených v tabulce.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Candidate: Matěj Šimek

Consultant: doc. Dr. rer. nat. Mgr. Jarmila Zbytovská

Title of thesis: In vitro models of skin barrier

The aim of this work is to summarize information about various types of skin

models which are used for testing of permeability, toxicity, irritability and other aspects of

drugs, through professional, verified and reviewed literature. These characteristics are

necessary to know in order to grant optimal safety, effectiveness nad quality of

transdermally administered drugs.

Transdermal administration of drugs has got lots of benefits in contrast with classic

peroral administration. An administration of drugs through this way is quite simple and it

can be interrupted quite easily. We can also easily change a place of administration in

which a drug is released and the risk of overdosing is very low. Furthermore, transdermal

administration makes possible to maintain constant plasmatic concentration of drug in a

blood stream and also to prolong the duration of effect of drugs with small halftime thanks

to constant releasing of drug. And primarily, transdermally administered drug normally

avoids the „first-pass“ effect of liver, so the dose of drug can be lowered. The risk of drug

interactions and their adverse effects is also lowered and a patient usually has a good

compliance (he/she can simply figure if he/she did not forgot to use his/her drug). Last but

not least, transdermal administration is a suitable way of drug administration for

unconscious patients, patients with swallowing problems and older patients.

9

This type of drug administration is tested on various skin models, whose

manufacturers tend to make the most autenthic composition like the human skin has, in

order to have a good extrapolation of data gained from experiments and tests of drugs, to

human skin. To facilicate the permeation of drugs ,various substances accelerating and

facilitating the drug permeation are used. The sortiment of these models is very wide and it

features various skin models from the most simple ones (synthetic skin models, animal

skin models…) to the complex ones which should mimic the human skin as much as

possible (bioengineered skin models, human epidermis models).

This work summarizes the problematics of skin models. At the end of this work

there are tables which compare the results of searching in a bibliographic database

PubMed, citation database Web of Science and citation database Scopus. There are

numbers of articles found in these databases by using of keywords which can be also seen

in tables.

10

Seznam použitých zkratek

SC – stratum corneum

AD – atopická dermatitida

IgE – imunoglobulin E

EB – epidermolysis bullosa

PAMPA - parallel artificial membrane permeability assay (paralelní test permeability umělé

membrány)

DOPC-PAMPA – dioleoylphosphatidylcholine parallel artificial membrane permeability

assay (pararelní test permeability umělé membrány s využitím dioleoylfosfatidylcholinu)

DS-PAMPA – double sink parallel artificial membrane permeability assay (paralelní test

permeability umělé membrány s využitím dvojitých sink podmínek)

BM-PAMPA - biological membrane parallel artificial membráně permeability assay

(paralelní test permeability umělé membrány s využitím biologických membrán)

PEG - polyethylenglykol

RHE – reconstructed human epidermis
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1 ÚVOD

Modely kůže pro testování léčiv, především in vitro modely stratum corneum, jsou

veledůležitým nástrojem pro získávání poznatků o léčivech stran jejich kožní permeability,

toxicity, dráždivosti a dalších charakteristik. Problematika těchto modelů, jejichž spektrum

je opravdu široké, je předmětem lékařských výzkumů zhruba od 60. let minulého století, jak

je patrné z tabulky shrnující počty vyhledaných článků o různých modelech na konci této

rešerše.

Lokální / transdermální podání léčiv skýtá oproti tradiční perorální cestě podání

mnoho výhod (viz. výše). Množství nezměněného léčiva, které projde kůží a dosáhne

zamýšleného místa svého působení, popř. se dostane do systémové cirkulace, je důležitým

parametrem toho, zda je léčivo vhodné k transdermálnímu podání. Vliv na kožní absorpci

léčiva má mnoho faktorů, zejména místo a fyziologický stav kůže v místě podání, fyzikálně

– chemické vlastnosti léčiva a fyzikálně chemické vlastnosti vehikula, ve kterém je léčivo

podáno. [1] Pro vyhodnocení vhodnosti léčiva pro transdermální podání je nezbytný

screening jeho permeability. Pro tento účel se používají důvěryhodné a specifické kožní

modely, které by během testování měly svým složením a vlastnostmi co nejpřesněji

simulovat situaci v přirozené lidské kůži. Tyto modely se používají jak ve farmaceutických,

tak v toxikologických i kosmetických výzkumech. [2]

Mezi jednodušší modely patří syntetické modely, namátkou silikonové membrány

nebo membrány z polydimethylsiloxanu. [3]. Dále se k výzkumným účelům používají kůže

mnohých zvířat, která jsou též významným zdrojem materiálu pro testování léčiv. Mezi

častěji využívané patří kůže myší, krys a prasete. Speciálně prasečí kůže má pro výzkumné

účely mnoho výhod, jelikož její anatomické, fyziologické a histologické charakteristiky se

lidské kůži v mnohém podobají. [2]. Nakládání s kůžemi zvířat však provází řada etických

norem a pravidel, která se musí striktně dodržovat.

V posledních dvaceti letech se do praxe dostávají i 3D modely lidské kůže, které

jsou připravovány způsobem, který umožní použitým komponentám samovolně prospívat
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(např. diferenciace keratinocytů), a v těchto modelech se používají i buňky jiných lidských

orgánů, čímž lze dobře simulovat situaci v podmínkách in vivo při transdermálním podání

léčiva. Perspektivním nástrojem do budoucna je pak metoda Skin – PAMPA (Parallel

Artificial Membrane Permeability Assay = paralelní test permeability s uměle vytvořenou

membránou) a její různé modifikace, kterou se vědci zabývají teprve nějakých 10 – 15 let.

[4]. Podobně dlouho jako 3D modely kůže, se pro testování permeability léčiv a také

ztráty vody z epidermis používají lipidové membrány stratum corneum. Tyto se připravují

ze širokého spektra ceramidů, cholesterolu a mastných kyselin, které jsou běžnou součástí

přirozené lidské kůže. Vhodné pro in vitro testování permeace a penetrace léčiv ve formě

vodných roztoků, zejména v raných stádiích vývoje léčiv (včetně jejich lékových forem)


[…]


srovnatelné s ochlupením lidské kůže. Ohledně permeace je dobré zmínit králičí kůži,

62

která je díky výrazné permeabilitě vhodným indikátorem toxicity léčiv. Podobné vlastnosti

s lidskou kůží co se kožní penetrace a permeace látek týče, má i kůže hadí. Jejich kůže má

výhodu v tom, že had se z ní pravidelně svléká a lze tedy z jednoho jedince získat více

vzorků, což eliminuje tzv. inter-individuální variabilitu.

Pro predikci transdermální penetrace látek se s výhodou používají i modely skin –

PAMPA. Podobně jako 3D modely kůže, i u tohoto modelu je snaha o složení co nejvíce

podobnému lidské kůži, využívají se zde však syntetické ceramidy. Ovšem finální složení

lipidů membrány je zde optimalizováno tak, aby výsledkem byl co nejdůvěryhodnější

model. Jak je zmíněno výše, model skin-PAMPA se používá především pro testování

permeace látek kůží. Největší plus spočívá v tom, že práce s tímto modelem je relativně

jednoduchá a výsledky mají dobrou reprodukovatelnost. Složení modelu lze také vhodným

způsobem upravit, podle toho, jaký proces týkající se léčiv chceme sledovat. Tento model

se však nehodí pro časově náročnější experimenty, např. uvolňování účinné látky z náplastí

v řádu desítek hodiny, proto se model používá především pro testy látek trvající pouze pár

hodin. Jedná se o nejmladší metodu ze zde zmíněných pro studování účinků léčiv na kůži a

i proto má velký potenciál do budoucna, jelikož se jí začíná zabývat stále více a více studií

a jistě se dočkáme ještě mnohých modifikací této metody.

Relativně novějšími modely jsou membrány skládající se z ceramidů a dalších

kožních lipidů. Takovéto kožní modely se používají pro studování kožní permeability

léčiv, jelikož jde o složky, které se v lidské kůži přirozeně vyskytují, a proto je zde snadná

extrapolace získaných dat na lidskou kůži. Problém však spočívá v tom, že příprava

takovýchto membrán a získání potřebných komponent membrán jsou poměrně složité a to,

co se týče materiálu, tak používaných metod. Variabilita struktur jednotlivých ceramidů je

také problémem, protože u některých podtříd ceramidů stačí jen malý rozdíl v délce řetězce

a taková membrána se rázem chová jinak. Při používaní těchto modelů je tedy vždy

záhodno ověřit jejich složení.

To modely kůže získané z bioinženýrství se s oblibou používají pro modelování

kožních chorob, a to díky komplexnímu složení, zejména pak modely „skin-on-chip“. Pro

tyto účely pochází komponenty modelů přímo ze vzorků odebrané lidské tkáně, výsledky

experimentů se tedy často velice podobají datům získaným ze přirozené lidské kůže. Tyto

komponenty jsou však špatně dostupné, ovšem relativně dobrým zdrojem je kůže získaná
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z plastických operací, které za posledních pár let nejsou ničím neobvyklým. Protože se

v podstatě jedná „ kožní náhrady“, lze takto připravené membrány využít např. při umělé

obnově nevratně poškozené kůže, např. při rozsáhlých popáleninách. Pro výzkumné účely

se používá především kůže o plné tloušťce s již zakomponovanými buňkami jiných tělních

orgánů a ekvivalentů kůže, zejména modely „skin-on-chip“. Do modelů kůže

z bioinženýrství je snaha stále přidávat další komponenty, ze kterých sestává přirozená

lidská kůže a i díky tomu jsou tyto modely důležitou součástí výzkumu velké škály procesů

probíhajících v lidské kůži.

3D modely kůže jsou i díky tomu, že jejich vývoj je záležitostí především

posledních pár let, hojně využívány v současném dermatologickém výzkumu. Snahou je,

aby jejich povrch byl co nejvíce autentický vzhledem k přirozenému mikrobiomu kůže a

epidermis je zde plně diferenciovaná. Z hlediska etnického a morálního kodexu je též

dobré, že k jejich výrobě není potřeba zvířat, navíc u těchto modelů lze použít buňky

získané přímo od pacientů, což jim v jejich užitečnosti ještě více přidává. Díky tomu, že

jsou jednotlivé vrstvy kůže na modelu diferenciované, lze také 3D modely kůže použít pro

výzkum interakcí mezi jeho buňkami a buňkami imunitního systému, či některými

patogenními bakteriemi, což umožňuje lépe poznat děje probíhající v kůži při různých

kožních onemocněních. Tato možnost je řadí mezi nejdokonalejší dosud používané kožní

modely.

Autentické vzhledem k lidské kůži jsou i komerčně dostupné modely lidské epidermis.

Jsou důležité zejména pro svoji vhodnost na testování fototoxicity, potenciální dráždivosti

nebo schopnosti korozivity léčiv, xenobiotik a dalších látek. Jelikož tyto okolnosti jsou

nežádoucími účinky mnohých lokálně podávaných léčiv, možnosti jejich využití jsou tedy

velmi široké. Nejen z těchto důvodů je snaha co nejvíce přiblížit bariérovou funkci

modelů přirozené lidské kůži. I proto jsou keratinocyty v těchto modelech odvozené od

těch lidských. Tyto komerčně dostupné modely kůže musí vykazovat optimální složení

lipidů, jelikož to ovlivňuje veškeré procesy, které se na nich testují. Aby v nich probíhala

správně diferenciace jednotlivých vrstev kůže, je zde zapotřebí i určitých biochemických

markerů, což jsou např. různé typy keratinu, proteiny nebo některé enzymy. Principy testů

fototoxicity, potenciálu dráždivosti nebo korozivity jsou pak poměrně jednoduché a snadno

pochopitelné. Modely lidské epidermis jsou tedy ze zde zmíněných modelů ty

nejoptimálnější pro testování mnohých aspektů transdermálně podávaných léčiv.
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