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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Student Matěj Šimek se ve své diplomové práci věnoval rešerši v oblasti in vitro modelů kožní
bariéry. V současné době je tato rychle se rozvíjející oblast značně nepřehledná. Cílem této
práce tedy bylo ucelení publikovaných poznatků a klasifikace jednotlivých modelů včetně
nastínění možností jejich praktického využití. Rovněž jsme se zaměřili na časové zmapování
této problematiky pomocí sledování množství odkazů v jednotlivých publikačních databázích.
Při rešerši i sepisování práce student pracoval samostatně. Diplomová práce je obsáhlá a
shrnuje značné množství odkazů na původní literaturu. Bohužel je nutno zmínit, že ze strany
školitele byly v původních verzích práce potřeba výraznější zásahy v textu, než bývá obvyklé, a
proto nenavrhuji nejvyšší možné hodnocení.
Ve výsledku byly cíle rešeršní práce velmi dobře splněny. Práci považuji za kvalitní a doporučuji
ji k obhajobě.
Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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